scant. Cum tamen primus senuerit, alias atque aliis subnascitur; idque per totam hyemem verque assidua usque aestatem \* factitatur. Senecio quo- \* *Factit.*  
que diutius floret. † Quanquam reliqua minus. † *Reliqua*  
Vt & crocum, tam odoratum, quam candidum, <sup>vero id non</sup> & † spinosum, quae catent odore. Omnia au- <sup>præstant.</sup> <sup>† Grati colo-</sup>  
tem herbarum discrimen publicum, quod aliae re- <sup>rū expers.</sup>  
cticaules, & nervicaules sunt: aliae \* annicaules, ut \* *Caulis per-*  
malua, scandix, cucumis sylvestris. † Et solaris por- <sup>bumum re-</sup>  
ero tali natura est: sicut inter † omnes (ut ita loquar) pentes ha- <sup>bent.</sup>  
spinosas, tribulos, atque \* inturis, & alia plura. Nam <sup>† Heliotro-</sup>  
illorum etiam differentia numerosior est. Quæ- <sup>pium vero</sup>  
dam vero amplexicaulia nascuntur planè. Sed si <sup>maxime talis</sup>  
non habeant quibus accumbant, humi serpunt, <sup>natura est</sup>  
& humicaulia dici possunt; eeu abjuga, & apari- <sup>uti dictu est.</sup>  
na, & summatim quibus caulis gracilis, mollis, † *Sicut inter*  
prælongusque. Quæ de causa semper ferè super <sup>spinosas.</sup>  
aliis hæc proveniunt. Quæ quidem differentia \* *Capparis,*  
publica est omnium, non tantum herbarum atque  
suffruticum: verum etiam fruticum. † Clavicula <sup>† Vtragi,</sup>  
enim atque etiam magis edera cilicia amplexicau- <sup>herba amplex-</sup>  
lis est. Item herbaceorum alia multis caulis, <sup>xi caulis, sed</sup>  
alia uno tantum conduntur. Et unicaulium ipsorum <sup>magis cilicia</sup>  
aliis germine caulis brachiatur, aliis è diverso: sicut *quam ræ-*  
etiam inter sativa, † radix, & alia quedam. Multis <sup>xenovocant,</sup>  
caulis constant (ut summatim dixerim) quæ hu- <sup>quam que</sup>  
micaulia exeunt. Unicaulia vero, & paucicaulia, quæ <sup>helix voca-</sup>  
recticaulia sunt. Ex his caule minimè brachiato illa <sup>tur.</sup>  
creantur quæ levicaulia sunt. Vt cæpa, porrum,  
allium. Quemadmodum etiam \* inter sativa ani- \* *Inter alia*  
madvertere licet. <sup>sativa.</sup>

JULII SCALIGERI AD CAP. VIII.

**T**οῦ μὲν τὸν πατέρα Corrigunt ex Theodoro τὸν δὲ  
Διαφορού δὲ τὸν αὐτὸν. Altera capitinis pars.  
Εἴπιμεν δογμά. Hoc nomen ignotum nobis. inquit ergo, notum.  
αὐτούς οὐκέποιεν τὸν διαφορόν. dele πάλιν.  
Τὰ δὲ ἄλλα εἰς τοὺς πατέρας. Theodorus quamquam reliqua  
minus. Non recte translatis, δὲ, quamquam. Nulla est ad-  
versativa. Non enim sunt ejusdem generis. Lege, διὰ δὲ τούτου  
ex Theodoro. Crocum spinosum videretur intelligere  
Carthanum. Cujus due species: hortense οὐδὲ agreste.

Κοινὴ δὲ διεφορά. Aliud caput.  
Περιλαβόντων. Divina vox. par illa in tertio, ἐπιλαβόνται  
λογ. πατέριν, ἀπατέριν dicitur à Diſcoride. Theodorus legit,  
πιτίν non autem πιτίν.

IOANNIS BODÆI STAPEL. NOTÆ ET COMMENTARIJS.

**H**Oc capite agit de germinandi temporibus , five  
quo tempore olera germinant; deinde florum dif-  
ferentias, mox eriam caulium addit: Alia inquit, germen  
emittunt statim post æquinoctium', primis imbris,  
alia post Virgilias. Autumnale, an æstivum æquinoctium  
intelligat, non scribit. Idem de Pleiadibus dicere licet.  
An post occasum, an verò post ortum germinent olera,  
non exponit. Verisimile de verno æquinoctio, ortuque  
Vergiliorum hæc accipienda esse. Nostro sub climate  
oleræ isto tempore pullulant.

Statim post æquinoctium aphacam, & Cynopæ germinare scribit. κύνων Doctiss. Gaza modo canariam, modo oculum canis interpretatur. Nos melioris doctrinæ gratia, cynipos id est, oculi canis. Magni nominis litterator hunc Theophrasti locum depravatum ostendit, legendumque docet ὁιος ἀφάνης οἰκονόποτες; Rationem addit hanc, quod nulla est cynops in censu herbario. Sed ipsa litteratoris verba addam. Locum Theophrasti vertit Plinius lib. 21. cap. 15. Aphace, acinos, quam epipetron vocant, que nunquam floret. Hinc eruditæ medici notarunt, acinos vocari epipetron. Nota acinos ex Dioscoride. Sed advertere debuerant, verba illa Plinii pessime corrupta esse, quod jam observarat Turnebus. In optimis libris legitur aphace, achinopos, epipetron vocant, que nunquam floret. In indice manuscripto, aphace, acynopos, piretron, pro epipetron. In vetustissimo Thuanœ acbynopos, ipipetron. Omnino emendandum echinopus. Epipetron vocant, que nunquam floret. Corrigendus & Theophrastus in hac voce, capite quo supra ὁιος ἀφάνης οἰκονόποτες. Perperam scribitur, &

τὸ Σκύρων. Nulla est cynops in censu herbario. Quare etiam expungendum ex scriptis Pliniis. lib. 21. cap. 17. ubi malè adhaesit in his verbis, correttorum factione. Aliud rursum spicatatum genus, ex quo est cynops, alopecuros, stepheluros, quam quidem ortygem vocant. In Rigaltiano legitur: ex quo est stanypi alopecuros. In Regio similis scriptura, Σ adscriptum supra stanopos. In indice Rigultiani codicis spicatum genera, stanops, alopecuros, sellepyrus. Longè magis diversa apud Theophrastum scriptura (lib. 7. cap. 10) σταγόνων πόπλοισι εἰσὶ ἔτι καὶ ταῦτα τοιούτα καθέμενοι, τῷδε γάρ ξανθὸν ιδίᾳ τοιούτον. quæ stupenda depravatio est. Nam locus ille Plinii ex hoc Theophrasti ad verbum expressus. Ex stanopos, vel stanops, ut preferunt meliores libri, fieri posse, tanops aut stanchoyps. Ταῖνοψ, à spica longitudine, ut ναύτιος φυγεῖ, τανύπτει. Nihil nunc melius ad mentem occurrit. Ut ut est, illud constat, cynops ibi locum habere non posse, quæ in rerum natura non est. Echinopodis etiam alio loco mentio apud Plinium lib. 11. cap. 8. Ceras ex omnium arborum satorumque floribus confingunt, excepta rumice Σ echinopode. Ita enim babene veteres omnes libri, quod iam observatum est. Σ χνέανς γρæcis hodie dicitur, Σ frutex est, non carduus. Huc ulque literator summus. Non tantum vidit Plinii codicem depravatum Turnebus, sed correxit lib. 16. advers. cap. 9. Legendum inquit, reor aphæc, cynops: epipetron vocat, que nunquam floret. Theophrastus lib. 7. cap. 8. διορ ἀφάνης κοράτο Σ κορώνης. oculum caninum vertit Theodorus. Optimè inquam correxit. In altero Salmanticensi codice, teste Pintiano, legitur ab æqui noctio nascentes aphacea, cynopos, epipetron vocant. Pro cynotos, lepo cynotus. Negat litteram

tor in censu herbariorum talem existere herbam; sed id non probavit argumentis & nobis quidem, fides verbis nulla. Non igitur expungerem in Plinio hanc vocem. Præterim cum cynops in spicatorum classe sit, & nominis etymon dari possit. Nec ideo delenda, quod apud Græcos mediae aut infimæ ætatis hujus mentio non fiat. Iam multis in locis ex Galeno probavimus Atticos herbarum alia nomina usurpare, quæ apud recentiores usum non habuerunt. Verè olim Horatius

*Multa renascentur quæ jam cedidere, cadentque  
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si voleat usus.  
Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi.*

Cynopen Græci recentiores psyllium vocarunt. Autuarii auctor, οἱ διεκπεφυσι, οἱ διεκυροφάλαιοι, οἱ διεκευτέλαιοι — φωνεῖσσι πλανάσσου, οἱ διεργάται πονηροφάλαιοι. Hesychius κυροφάλαιοι anemone vocari scribit κυροφάλαιοι πονηροφάλαιοι. Sed cur cynocephalum cynopa vocarunt? Nempe quod semen caput canis aspectu, seu verius oculum canis quadantenus referret. Cum enim capsulis inclusum est, seu squamulis potius, talem figuram ostendit. Φύλλον dicitur, quod semen vasculis exemplum, pulicis nonnullam formam præ se ferat, vel quod pulices abigat. Dioscorides lib. 4. cap. 70. φυτὸν ὃν οὐ μεταδίσσει τὸ σπέρμα καθαρό, τὸν ία φύλλον γενθεῖ. Fama est si virens herba domum importetur, pulices arceri. Pulicis color nigrum illud, quod in oculo canis est subfuscum, non ineptè refert. Vidimus cur cynops, cur etiam Φύλλον dicitur. Psyllium ad spicatorum classem referendum esse haud facile quisquam, modo viderit hanc plantam, negabit. Luculenter hanc plantam describit Dioscorides ψύλλον φύλλον τὴν κυρωθέποδον ὄμοιον, διατὸν τῷ μακρῷ περοῦ. κλάνεται δὲ αντανακλασθεῖσα τῷ δέλτῳ βοτάνοις καρποῖς. αὔξεται δὲ αὐτῷ κόμη διὰ μήτρας τῷ καλλονεῦ κεφαλαιοῦ δὲ δέλτῳ τῇ τρίᾳ (vetus additū η τολείοις) int̄ ἀκρα συνεπελαγίσσα. τὸ οὐσίου φύλλον ὄμοιον, μέλαν, σκληρόν. Φύλλα τὸ δέρματα καὶ χέσσον — psyllium folio est coronopoda, hirsuto, at longiore, ramulus dodrantalibus, totaque herbula fæni modo tenuis ac minutula: coma vero ipsius à medio caule ducit initium capitulis duobus tribusve congregatis, in quibus semen pulicibus simile, nigrum atque duxum, nascitur in arvis ac incultis. Plinius lib. 25. cap. i. Psyllion alii Cynoides, alii Crystallion, alii Sichelion, alii Cy-

### Antyrrhinum majus.

*nomyiam appellant, radice tenui, supervacua, sarmentosum, fabæ grana in cacuminibus, foliis canino capiti non dissimi-*

libus, semine autem pulici, unde & nomen: hoc in baccis, ipsa herba in vinen invenitur. Psyllium inquit vocari Cynoides & Crystallion, ob causam jam dictam, Sichelion quasi herbam sicutulam. Alii inquit cynomyiam appellant, quasi muscam caninam. Idem Autuarii auctor, sic dictum à ferditate videtur psyllium. Hesychius, κυροφάλαιον οὐδὲ ζῶα δὲ καὶ οὐδὲ κυροφάλαιον. Lego & μεν. Cynomyia impudens, deformis, audex. talia animalia canis & musca. Ipsum psyllium Orpheus in argonautis οὐδὲ vocavit, quod aspectu deformis & turpis sit. Sarmentosum inquit Plinius. Hoc de vulgari, nec de Dioscoridis intelligi debet. Illud enim plures supervacuas virgulas non habet, sed de altero perenni, quod ferdum etiam magis ac deforme. Sequitur, fabæ grana in cacuminibus. Quid velit Plinius, fateor me ignorare. nihil quod fabæ referat in neutrum psyllio observare licuit. Ut in cacuminibus capitula oriuntur compacti squamarum congerie à natura fabricata, ut in scabiosa, & longis pediculis nitentia, foliis canino capiti non dissimilibus. Viri docti nonnulli κυροφάλαιον Plinium intelligere scribunt. Κυροφάλαιον αντίρρινον dictum inquiunt, nec ab hujus foliis haud ita discrepare psyllii folia, nisi quod angustiora afferunt. Psylliu vulgare folia fert oblonga, angusta, hirsutaq; ad primæ Dodonæi chamepytyos acceditia. Hec folia fert oblonga, angusta, in tres particulas fissa. In infinitis hoc observare maxime licet, seu primum & terra prodeuntibus. Idē Psyllio contingit. Antyrrhino

### Antyrrhinum fl. luted.

folia oblonga, & acuminata, linariæ similia, sed majora, subinde breviora latiora, & anagallidis similiora, ut extabellis additis lector vide poteat. Alii vero legunt, foliis cynopi herbæ non dissimilibus. Quasi Plinius alterū hoc psyllium folia priori similia ferre scripsisset. Sed huic folia gramine, quam coronopo similiora. Longioribus enim, denioribus, pilosis eriam atque incanis: superiora ramenta si consideraveris, non ineptè comparari possunt. Semine inquit pulici, uide & uomen, hoc in bacca. Nec baccas baccis quid simile psylliū habet. Credo baccas Plinius vocare capitula, quæ ex alarū fastigiis eminent, squamatim cohærentia. Hæc baccæ vocari nequeunt. Utrumque psyllium notum satis. Plinianum vulgo vocatur majus supinum, radice perenni. Ad plures enim annos vixit in horto Lugdunensi Batavorum, uti etiam nostro. Alterum majus, erectumque vocatur. Ab his Indicum differt; quod folia fert oblonga, angusta, acuta, crenata, instar foliorum coronopi, nonnihil laciniata,

hir-

## **Psyllium Fucksi.**

### **Psyllium Plinianum, perenne Lob.**

hirfuta. Hanc in prodromo suo Bauhinus descripsit.

Inter eas plantas quæ statim primis imbris post æquinoctium florent, numerat buprestim. Nullas, præter hanc, tradidit buprestis notas, nec, quod sciam, Græcorū aliquis, multi tamen ejus meminerunt. Galenus in Exe-

gesi βουθησις το, πε ζων τη τη καρδια ειδι δημητρίον, έπει τη  
λαχανον αγριον & μέμπτην Διοσκορίδην ει τη σφράγιδον την υγείαν,  
Ε ει τη πει λαχανον. *tum animal cantharidi affine, tum olus*  
*quoddam sylvestre, cuius meminit Dioscorides in primo salubrium, & libro de oleribus.* Dolendum libros hos periisse. Hesychius βυπρηστος λαζαρίας εἰδος. Vitos doctos ex hoc  
Hesychii loco hac distinctione uti lego, βύπρηστος cum ac-  
centu acuto in antepenultima est olus; βύπρηστος cum cir-  
cumflexo in penultima est infectum venenatum. Alii  
malunt Hesichii codicem depravatum esse, ac corrigunt  
βύπρηστος λαζαρίας εἰδος. Confundit Plinius bupresti oleris &  
animalculi historiam lib.22. cap.22. ni forte crediderit  
Græcos infectum buprestim inter olera recensuisse, qui  
stupendus foret error. Sic scribit, *Buprestin magna in-*  
*constantia Græci in laudibus ciborum etiam habuere: idem-*  
*que remedia, tanquam contra venenum prodiderunt. Et*  
*ipsum nomen indicio est, boumceris venenum esse, quos dis-*  
*filiare degustata fatentur, quapropter nec de hac plura dice-*  
*mus. Infectum βύπρηστος nomen accepit δημητρίου της*  
σεσ. Plinius lib.30. cap.4. *Buprestis animal rarum est in*  
*Italia, simillimum Scarabæo longipedi. Fallit inter herbas*  
*bovem maximè, unde & nomen invenit, devoratumque ta-*  
*cto felle ita inflamat, (lego inflat, inflationi enim, non in-*  
*flammationi succedit ruptura. Hanc lectionem ipse pro-*  
*bat loc. cit. Plinius) ut rumpat. Botanici buprestim olus,*  
ab aliis Græcis bupleurim dictum existimant. Atqui de  
bupleuro & bupresti Plinius eodem hoc capite, uno  
quasi halitu, tanquam de diversis agit. Sed notum est,  
Plinium heterogenea conjungere, homogenea separare.  
Videamus quæ dicat lib.22. cap.22. Bupleurom in  
sponte nascentium olerum numero Græci habent, caule cu-  
bitali, foliis multis, longisque, capite anethi, laudatum in ci-  
bis ab Hippocrate: in medicina à Glaucone & Nicandro.  
Semen contra serpentes valet, folia ad secundas fœminarum,  
vel succum ex vino illinunt, & strum folia cum sale & vi-  
no. Radix contra serpentes datur in vino, & urinæ ciendæ.  
Buprestin magna inconstantia Græci &c. Nicander bu-  
pleuri meminit in Theriacis, ubi inquit:

*S*picege βετούρα καὶ ιδεῖς κυπελλα. *Bupleuri* quoque *semen*, *et* *idea* *cyparissi* *Scholia* *tales* δημιουροῦ ἐχλωρέσθη βετούρα δέρδρον ἵκε φυτόν τον ίστι δί, αἱδα λαζαρον, οὐ μηρυνει πλαστρόν τον τηγανούμαντα ταξιθεν, η πάντες τον τηγανούμαντα. *Demetruis Chlorus bupleurum arborem dixit esse*, *fallitur*; *nam olus est*, *cujus meminit Nicander libello de hyacintho scripto*, *et* *Epinetus de oleribus*. *Βετούρα*, quod sciam, non meminit Hippocrates, sed βετούρα, uti loco citato apud Galenū legitur. *Bupleuron* ea videtur planta quam Dodonaeus & adversariorum autores his ferè verbis describunt. *Illi* (ptarmicæ generibus) aliquid quantum simili est ea herba, qua recentioribus βετούρα Hippocratis ex Plini Historia putatur. Nec pessimè quadrare nomenclature, et effigiatu<sup>r</sup> videtur: folius namque longis, angustis, quadantenuis graminis, lachrymae Iobæ aut gladioli, multis striis lirisve rigidis, quasi costis in foliis singulis effigiantibus, et laterum modo inclusis, ut de hepatico loquitur Plinii, per longitudinem scabris, in caule sesquicubitali, et cubitali, admodum geniculato, scabro, rotundo, rigido, inque ramulos abente, quorum summa umbellis pusillis, sparsis, luteolis, anethi donantur (Plinii verba si perpendantur, intelligi possunt, vel de umbellæ figura tantum, vel etiamnum de floris colore) et semine anisi, aut anethi, oblongo, longiore, gracilior: lapidosis et strigosis, illicetis, cocciferis. *Narbonæ* passim floret Iunio et Augusto. Radix digitum minimum aequat, nigricans, pencedani figura, gustu et odore, cuiusmodi et semen: quo etiam magis retinemur in veri bupleuri persuasione, Nicandri et Plinii auctoritate, si foret planta hæc cibo idonea: qualem Hippocrates commendat. Nam in medicamentis, ut placuit Glauconi et Nicandro, non incommodam dicet, quia saporem et odorem quadantenuis Hyperici deprehendet, temperato calore aliquantum sicciorum. Huic aliud genus similimum reperitur; nisi quod folio conifet latiore, rigidiore, latiusculo in medio, & superne in angustum deficiente, nonnihilque concavo, aut infexo; unde studioſi auriculam leporinam vocarunt. An harum plantarum altera, an utraque bouprestum Theophrasti Graecorumque sit, affirmare nequeo, siquidem nullas tradidit notas Theophrastus.

Inter plantas quæ statim cum germine florem edunt apiphiam numerantur. Hanc bechion, sive tuffilaginem esse existimant. At qui tuffilago unà cum germine non emitit florem; sed quod primum in tuffilagine germinat flos est. Hunc enim ante folia edit, ideoque filius ante patrem vocatur. Rectius illi qui tiphyū, de quo lib. 7. c. 12.

Theophrastus, tussilaginem statuunt. Ego aphiam cederim esse, quam caltham palustrem vocant: hæc enim verè mense Aprili statim cum ipsis foliis florem emitit, unde credidere quidam huic raro, vel nunquam flores apparere. In hortis vero transalpatis. Paulo post, foliorum exortum floret, floreque conspicitur majore. Gesnerus marrem & fœminam facit, illam ramulis rubentioribus flore magis tincto: hanc minorem, albidiioribus ramulis, & flore minus tincto scribit. In Anglia teste Camerario, sponte, & plenis & odoratis floribus reperitur; nobis hortensis est. Mathiolus caltham tussilaginem alterā vocat, Anguillara chameleucen Plinii esse affirmit. Uterq; errat. Nam tussilaginis chameleuceisque (si non eadem planta) folia superius quidem virent, inferius verò tenui candidaque lanugine incanescunt: calthæ verò hujus neutra albescunt parte, nec forma eorum satis respondeat. Alii chelidoniam palustrem vocant: quia palustris hæc caltha foliis & floribus chelidonium minus refert, & species omnino ejus aliqua videri posset, nisi multo major foret, ac durabilis, nec facilè intercidens. Folia

### Caltha palustris.

hujus lata sunt, subrotunda, laevia, eleganter virentia, ambitu tenuiter crenata, quadruplo aut amplius, quam chelidonii minoris, majora. Flos etiam ad instar chelidonii luteus. Alii ferrariam vocant. Fortè à forma folii ferream soleam referentis. Alii chrysanthemum, ab auro sive luteo floris colore. Non sunt audiendi qui amelum credunt. De quo Virgilus lib. 4. Georg.

*Est etiam flos in pratis cui nomen amello  
Fecere agricole, facilis querentibus herba.  
Namque uno ingentem tollit de cespite sylvam:  
Aureus ipse, sed in foliis qua plurima circum  
Funduntur violæ sublucet purpura nigrae  
Sæpe Deum nexis ornatae torquibus aræ.  
Asper in ore sapor, tonsis in vallis illam  
Pastores & curva legunt prope flumina mella.*

Aureus quidem hujus calthæ flos. Sed foliis orbiculato ambitu caret purpureo-violaceis.. Addo nullam gustu præ se ferre asperitatem. Amellus Virgilii aster est atticus, qui flore est purpureo. Huic sapor est asper, flores intus sunt lutei, in ambitu purpurei, forma ferè chamæmeli. Planta hæc Dioscoridi cognita, ab eoque After atticus dicta. Cujus descriptionem adferam. Sed viri doctiss. in litteris, historiisque veritatisim opiniō prius redarguenda. Hic, auctoritate glossatoris cuiusdam deceptus, apiastrum, sive melissophyllum amellum esse scri-

bit. Apiastrum, inquit, sive melissophylli flore olim etiam coronaris solitæ Deorum aræ. Virgilius est etiam flos — amello. amellum ibi est μελισόφυλλον, Glossæ: Amellum μελίφυλλον, quem florem ita describit:

*Aureus ipse, sed in foliis qua plurima circum  
Funduntur, violæ sublucet purpura nigrae,  
Sæpe Deum nexis ornatae torquibus aræ.*

Florem vocat apices illos croceos, vel aureos, qui in medio sunt calyx; folia vero calycem ipsum, qui purpureus, (Rectius capitulum aureum dixisset.) Rectius ac sincerius Doctiss. Turnebus adversar. lib. 19. c. 18. Querunt Critici, quis iste sit flos, que herba? Ego qui materiali medicam non tractavi, respondere non possum: Tantum testabor, me in antiquo lexico repperisse amellum μελιφύλλον esse. Huic interpretationi fidem adhibeat vel detrabit pro suo quisque sensu. Talis tamen est, ut eam scriptam, quam tacitam esse voluerim. Rectè & cordate vir doctiss. Nam meliphyllo sive apiastro coronæ aut verticilli instar caulinulos circumdant calyces, è quibus flosculi albidi. Nulla inquam, diversitas coloris in flore melissophylli, nullos apices aureos, luteosve habet flos melissæ, apice enim caret. After atticus, ut dixi, amellus est. Hunc his ferè verbis describit Dioscorides lib. 4. cap. 120. Αστέρες αἰθίους, οἱ δὲ βυθισμένοι (Sic lego ex Oribasio. Galeno, Plinio, aliis) ράβδοις ξυλίδεσ, ἵπταις ἐχοντας τορφυράς, η μελισόνων αποτελεσθήσαντας περιφάλιον περιχύδει. ἕχει δὲ φυλλάκας αἵσια ὄμοια. τὰ δὲ περὶ τὸ καυλὸν φύλλα τερψικόν καὶ δυοις. Aster atticus, qui ab aliqui-

### Aster atticus.

bus bubonium appellatur, virgultum est lignosum, florem habens in cacumine purpureum aut luteum, per ambitum anthemidis capituli modo divisum, foliolis stellæ modo radiatis, qua vero caulem circumdant folia, oblonga sunt ac hirsuta. Asteris nomen non à foliorum in caulinibus, sed in floribus figura & situ accepit; siquidem foliorum in hujus plantæ flore, numerus & forma stellam praefervunt; vel, ut Plinius & Dioscorides, capitula per ambitum divisa foliis pusillis, stellæ modo, radiata sunt. Attici nomen ei tributum, quod in Atheniensi agro frequenter, vel melior, quam alibi proveniat. Ab aliis αἴθιον, vel αἴθιον uti Theophrasto lib. 4. hist. cap. 13. ubi de junco agit, ac junci cuiusdam semen hujus semini comparat. Dicitur etiam ἀϊθημόν, quod suis, vel porci oculum quadantenus referat. Alii bubonium vocant. Quod, ut Plinius lib. 27. cap. 5. scribit, inguinum (inflammationi subintellige ex Dioscor.) praesentaneum est remedium. Galenus lib. 6. simpl. Αστέρες οἱ δὲ βυθισμένοι ὄνομα τούτοις, ἐπὶ μέρει ἀϊθημόν, αἷδας τῇ πελατέρων ιακώπην-

την βεβαιας. Aster atticus, alii bubonium vocant, non ob id tantum, quod illitum, sed etiam quod suspensum bubonas sanare creditur. Dioscorides loco citato αργιζει δι την γεωθεσιδην ουχιτες φεγγονας. Σημειον δι αι αυτην την αριστην χαρακην ελεγχοντων, και περιπολον την βεβαιην απαλλαξει την οδυνην. Prodest verò flos recens ac etiamnum humidus, inguinum inflammationi adhibitus. Si vero aridus finistra laborantis manu decerpatur, & inguinum adalligetur dolore liberat. Florem inquit habere purpureum, aut luteum. Botanici celeberrimi Marcellus, ac Mathiolus legunt αιθονον παρφυρον και (non ut vulgo η) μηλιον, florem purpureum ac melinum. Idque quia paulo infra scribit Dioscorides, φωτις δι την περιφερειαν την αριστην μελιον ουχιτες φεγγονας. Αյντι id quod in flore purpureum est ex aqua potum. Vulgatam lectionem servat Saracenus, quod eam secutus sit Oribasius & Serapio, putatque duo asteris genera floris colore distincta depingi, quorum unum illa eadem floris foliola habeat purpurea, alterum lutea. Nam in utroque genere quod medium floris locum tenet, citra controversiam melinum, sive luteum visitur. Hæc etiam causa est, cur Doctiss. Mathiolus mordicus suam sententiam tueri nolit. Genera recentiores tam purpurei, quam lutei plura observarunt, de quibus videat lector phytropinacem Bauhini. Dubitatione non caret, quod anemonem inter ea referat, quæ non longè post germinationem florem edant. Nam apud nos germinat ad autumni finem, vel initio hyemis. Flore mensibus Aprili, Majoque. Sécus fortassis in magna Græcia, vel Atheniensi agro accidit.